[image: image1.jpg]

	У ТОРЪЯЛ
  МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 марта 2021  г. № 57
Об организации пропуска паводковых вод

на территории Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл в 2021 году
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях организованного пропуска паводковых вод и ликвидации возможных негативных последствий на территории Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в 2021 году, администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать противопаводковую комиссию Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

2. Утвердить прилагаемые:

- состав противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;

- план работы противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2021 год;

3. С целью контроля и оперативного руководства в случае необходимости принятия неотложных мер для предотвращения  возникновения аварийных ситуаций ответственными по гидротехническим сооружениям (далее по тексту – ГТС), находящимся в муниципальной собственности на территории Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, на период весеннего паводка 2021 г. определить следующих лиц:

	ГТС у

д. Нижняя Орья,
	- Золотарева В.Б. – и.о. главы Масканурской сельской администрации (по согласованию);

- Таныгина Д.А. – первого заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района;

	ГТС у

д. Плешивцы
	- Золотарева В.Б. – и.о. главы Масканурской сельской администрации (по согласованию); - Таныгина Д.А.  – первого заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района;

	ГТС у

д. Кугерьял
	- Широбокова Н.И. – главу Староторъяльской сельской администрации (по согласованию);

- Небогатикова Е.В. – главу Новоторъяльского муниципального района (по согласованию);

	ГТС

у д. Елембаево
	- Звереву С.В. – и.о. главы Пектубаевской сельской администрации (по согласованию);

- Чернову Г.К. – заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района (по согласованию);

	ГТС

у д. Сидыбаево
	- Ермакова А.А. – главу администрации Чуксолинского сельского поселения (по согласованию);

- Шулепова П.А. – и.о. руководителя отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе администрации Новоторъяльского муниципального района.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав Новоторъяльского муниципального района, до 5 марта 2021 года создать противопаводковые комиссии и разработать план организационных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 г.
5. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Новоторъяльского муниципального района
в установленном порядке и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal).
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района Таныгина Д.А.
Глава администрации

Новоторъяльского муниципального района

В.Блинов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 05 марта 2021 г. № 57
Состав
противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл
	Таныгин Д.А.
	-  первый заместитель главы администрации Новоторъяльского муниципального района, председатель комиссии;

	Шулепов П.А.
	- и.о. руководитель отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе администрации Новоторъяльского муниципального района, секретарь комиссии.

	Чернова Г.К.
	Члены комиссии:

- заместитель главы администрации Новоторъяльского муниципального района;

	Гродикова Л.И.
	- руководителя финансового управления администрации Новоторъяльского муниципального района;

	Ибраев В.С.
	- начальник ОНД и ПР Советского и Новоторъяльского муниципальных районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Марий Эл (по согласованию);

	Самоделкин А.А.
	- начальника района электрических сетей Сернурского РЭС филиала «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»; (по согласованию);

	Лазарев И.А.
	- директор МУП «Новоторъяльский жилсервис»;

	Сивушкин А.Ю.
	- начальник Новоторъяльского участка АО «Карьернеруд»               (по согласованию);

	Таныгин И.А.
	-  заместитель начальника Отделения полиции № 10 (по Новоторъяльскому району) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Советский» (по согласованию);

	Фатыхов Р.Ф.
	- директор Новоторъяльского филиала АО «Марий Эл Дорстрой» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 05 марта 2021 г. № 57
План

работы противопаводковой комиссии
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2021 год

	№п/п
	Название мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	О метеорологической и водохозяйственной обстановке и первоочередных мерах по пропуску паводка 2021 г.
	постоянно
	Главы администраций городского и сельских поселений, входящих в состав
Новоторъяльского муниципального района
(по согласованию)

	2.
	Отчеты ответственных по гидротехническим сооружениям о готовности инженерных защит, гидротехнических сооружений (далее - ГТС), мостов, трубопереездов, очистных и прочих сооружений к пропуску  паводковых вод и ледохода
	3-я декада марта

2021 г.
	Председатель противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района

	3.
	О бесперебойном обеспечении населения качественной питьевой  водой и принятых мерах по недопущению аварийных выбросов неочищенных стоков
	март 2021 г.
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию),

МУП «Новоторъяльский водоканал»

	4.
	О принятых мерах по предотвращению загрязнения водных объектов животноводческими, бытовыми и промышленными стоками
	3-я декада марта

2021 г.
	Администрация Новоторъяльского муниципального района, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию)

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением правил пользования автодорогами и временным ограничением  движения транспортных средств по дорогам Новоторъяльского муниципального района на период весенней распутицы
	март-апрель

2021 г.
	ОП № 10 (по Новоторъяльскому району) МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)

	6.
	О водохозяйственной обстановке и принятых мерах по пропуску половодья на реках Новоторъяльского муниципального района по результатам контрольных проверок
	1-я декада апреля

2021 г.
	Председатель противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района

	7.
	О готовности к эвакуации населения из мест возможного затопления
	1-я декада апреля

2021 г.
	Председатель эвакуационной комиссии Новоторъяльского района

Главы администраций городского и сельских поселений, входящих в состав
Новоторъяльского муниципального района
(по согласованию)

	8.
	О подготовке гидроузлов к зимнему периоду и пропуску паводка 2021 г.
	октябрь-ноябрь

2021 г.
	Председатель противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района

	9.
	Отчет о готовности ГТС и прудов к зимнему периоду и итоги работы противопаводкой комиссии Новоторъяльского муниципального района за 2021 г.
	ноябрь

2021 г.
	Председатель противопаводковой комиссии Новоторъяльского муниципального района